sermo, trutinatur, imprudenter labitur, licet ipsum ultra mensuram loqui, grande peccatum non sit. Et S. Gregorius, admonit. 45, III part. *Pastoral.*: « Admonendi (inquit) sunt multiloquio vanantes, ut vigilanter aspiciant, a quanto recitulatis statim deperant, dum per multiplicita verba dilabuntur. Humana etenim mens aquae more circumclusa ad superiora colligunt, quia illud repetit, unde descendit; at relaxata deperit, quia se per intima inutiliter sparsit. Quot enim supervaus verbis a silentio sui censura dissipatur, quasi tot roris extra se ducitur: unde et redire interius ad sui cognitionem non sufficit, quia per multiloquium sparsa, a secreto se intima considerationis excludit. » Haec et plura S. Gregorius.

Aliam causam cur multiloquium sit causa peccatorum dat S. Antiochus, hom. 102 *De Sientio*: « Immoderata, ait, et effrenatis verborum prolatio, qua periclitatur mens tranquillitas, non solum circa operationem spiritualem lentescere facit, ac desiderare; sed et molestissimo demoni aedica mancipavit illam ac dedit. Et quemadmodum exhaustus balnei fontes continerent apertis si sint, intimum calorem oculis efflant, et expellunt in ea que sunt extrinsecus: ita etiam anima, » etc. Consentit S. Dorotheus, doctrina 24 *De Compunctione*: « A multiloquio, ait, absolve; hoc enim existimat cordi advenientes cogitationes rationales et celestes, » datque similitudinem furni (simile in hypoacustis) calentis, qui calorem servat, quando ostium claudunt; at si illud reseretur, calor exhalat. Simili enim modo cor devotionis calorem et spirituum conservat, quando ostium oris claudit: at si illud reseretur, peribit ille calor spiritus.

*Tertio*, cum S. Chrysostomo in *Psalm. cxi.*, precise et rigide: In quois multiloquio, etiam pio, sancto et necessario, non deest peccatum, quia impossibile est homini debili et caduco, singulis suis dictis adeo multis, illam circumspectionem et moderationem adhibere, que requiritur, perinde ac impossible est per plures dies aliquid agere et vivere sine virtute et peccato, uti doctet Franciscus Suarez, imo Salomon, cap. xxiv, 16: « Septies, ait, in die cadet justus. » Simile est in sagittario, qui etsi peritissimum sit sagittandi, et scopum sagitta certo configat, quodies ei liberabit, tamen, si centus in scopum continuo jaculatur, impossibile est semper eum configat et numquam aberget: quia humana mensis attentionem et contentio finita est ac caduca, postque plures actus elicitos mollescit, flaccescit ac labitur. Quare praestat breves facere conciones et sermones ac erubros, ut fecit S. Leo, S. Ambrosius, S. Augustinus, S. Bernardus et alii, quam prolixos et rarus. Peccant hac in re concionatores, qui horam in concionando excedunt, itaque sua prolxitate auditoribus tedium, sibi fatigantem et periculum male loquendi creant. Mens enim, velut ar-

eius intentus, tanto tempore in hac attentione et intentione durare nequit, quin fatigetur et labatur: ad breves autem sermones attentionem congruam prestare valet, et in eodem mensis vigore ad modicum tempus durare sufficit: « Alliga, inquit S. Ambrósius, lib. I *De Offic.* cap. iii, sermonem tuum, ne luxuriet, et multiloquio peccata sibi colligat; sit restrictior, et ripis suis coerceatur: cito lutum colligit annis exundans. »

Remedio ergo hic suggerit Salomon: « Qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est. » Hebreiς *מִשְׁבֵּחַ maskil*, id est *prudens*, est, scilicet anthonasticus per excellitatem, hoc est, prudentissimus est. Pro moderatur hebrei est *צָהֹחֶשׁ*, id est prohibet, inhibet, tum per silentium, quod est *tutum animi asylum*, » ait S. Ambrosius, I *Offic.*; tum consequenter per moderationem et circumspectum eloquium: utrumque enim opponitur multiloquio, illudque corrigit. Porro silentium docet premeditari quid et quomodo *Prædictio quæstiones de sermone S. Cor. 1. Cap. 1.* dicas, itaque circumspecte et prudente loqui. Tacens ergo et parce loquens prudentissimus est; primo, quia cavit dama linguis exuberantibus, quia plurima et maxima sunt. Rursus quia regi lingua, que ob sui lubricitatem difficillima est gubernata. Itaque qui eam gubernare novit, mire prudens et perfectus est, uti doctet S. Jacobus cap. iii, vers. 2.

Secundo, quia silentium est index et effectus animi maturi, collecti, divini; qui enim tacet, secum et cum Deo loquitur. Unde Solomon docebat: « Stultus taceat nequit; quare si tacuerit, sapiens reputabitur. » Et Seneca: « Taciturnitas stultorum pro sapientia est. » Quocirca S. Ber. dictus Religiosorum in Occidente Patriarcha, in *Regula* cap. vi, de taciturnitate ita sancti: « Faciamus, ait, quod ait Prophetæ *Psalm. xxxviii*: Dixi: Custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ore meo custodiā, obmutui et humiliavi sum, et silui a bonis. Hic ostendit Prophetæ, si a bonis colloquio interdum propter taciturnitatem debet taceri, quanto magis a malis verbis, propter penam peccati debet cessari. Ergo, quoniam de bonis et sanctis ad edificationem colloquio, perfectis discipulis propter taciturnitatis gravitatem, rara loquendi concedatur licentia; quia scriptum est: In multiloquio non effugies peccatum. » Et Diadochus in ascetico *De Perfectione*, cap. lxx: « Silentium, ait, mater est sapientissimorum cogitationis. Ut si balnei ostium nimis frequenter aperias, calor abit: si nimis os loquendo aperias, devotionem amittis. » Et S. Isidorus: « Linguos hominum imperitum est, sapientis pauci uitio verbi. Breve sermonem scientia facit (hinc angelū, quia possunt ampla scientia, uno verbo tantum dicunt, quantum homines mille verbis, et Deus omniscius unico verbo omnia dicit). Loqui multum stultitia est. Vox enim insipientis in multiplicatione sermonis. Mala nequit in verbo mensura, in sermonem statuta. »

*Tertio*, quia prudens loqua cum tota dirigatur ad alios, propter actionibus hominis magnam requirit circumspectionem; ideoque qui illum habet, prudentissimus sit oportet. Qui enim orat, sibi et Deo orat: qui jejunat, sibi jejunat: qui dat elemosynam, dat quod lubet: at qui loquitur, debet prævidere quid, ubi, quomodo, quando, coram his filiis loquatur, ut omnes adficeat, neminem habet offendit. Alter enim coram Prelatis, alter coram subditis, alter coram doctis, alter cum rusticis, alter cum iustis, alter cum peccatoribus, alter cum Hispanis, alter cum Italis, etc., *quæstiones de sermone S. Cor. 1. Cap. 1.* quod enim phlegmatico, v. g. prodest, hoc cholericu obest. Vide S. Gregorius, III part. *Pastor*, ubi fuse docet quomodo admonendi sint etati, pusilanimos, gulosi, iracundi, fervidi, torpidi, etc., quisque pro sua conditione accommodate ad suum indolem. Hinc moderationis lingua symbolum est elephas, qui cum mole animalium sit maximus, idemque prudentissimus, lingua tamen habet perixiguum, atque interius positum, ut pene oculos fugiat, teste Aristoteles, lib. II *De Animali*, cap. vi. Ita generosissimi quique et prudentissimi verbis sunt parci, sed factis efficaces: « Non credo potest, nisi cum plumbō nigro, aut cum vena plumbi, galena vocant, que juxta argenti venas plerunque reperiuntur; et eodem opere ignis descendit pars in plumbum; argentum autem superne innatut ut oleum aquis. Reperiuntur in omnibus pene provinciis, sed in Hispania laudatissimum. » Addit deinde originem argenti vivi: « Est et lapis in his venis, cuius vomica liquoris aterni argentinum vivum appellatur, venenum rerum omnium. Exest (exedit) ac per rumpit vasa permanans fabra. Omnia ei innatut preter aurum; id unum ad se trahit. Ideo et optimè purgat, ceteras ejus sordes expuens crebro jactatu felibus in vasis, ita visus abjectis, ut et ipsum ab auro discedat. »

Hinc argentum ob sui puritatem in Scriptura significant sapientiam, legem, doctrinam et eloquia Dei, ait S. Augustinus, lib. XVII *De Cœlo*, v, et S. Gregorius, IV *Moral.* cap. xxviii. Et patet *Psalm. xi*: « Eloquia Domini casta, (sicut) argentinum igne exanimatum, probatum septuplum; » casta, id est pura, sancta, irreprehensibilia, et, ut ait ibidem S. Augustinus, « Eloquia Domini casta, sine corruptione simulationis, probata peccatoribus per tribulationes. Purgatum septuplum per timorem Dei, per pietatem, per sanctimoniam, per fortitudinem, per consilium, per intellectum, per sapientiam, » puta per septem dona Spiritus Sancti. Ambrosiaster vero in *Apoc. iii*, 18: « Septuplum, ait, propter septuplam purgationem, que fit per septem virtutes vitis capitalibus contrarias. » Nam superbiam purgatur per humilitatem, ira per mansuetudinem, luxuriam per castitatem, gula per abstinentiam, inuidia per amorem, aedea per fervorem, avaritia per liberalitatem.

Sensus ergo est, q. d. Lingua justi proloquitur sapientia et sancta, puta eloqua Dei, que pura et pretiosa sunt instar argenti, quia manant ex sapienti et sancto corde. At cor impiorum, et consequenter ejus lingua et verba, quia insipientia et impura, idcirco nihil estimantur, et pro ni-

(1) Et Cato, *Dist. lib. I*, dist. 3:

Virtutem primam esse putat compescere lingua;  
Proximus ille Deo est, qui acit ratione tacere.